1785

Considerationes super theoremate Fermatiano de resolutione numerorum in numeros polygonales

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

 Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

Recommended Citation

Euler, Leonhard, "Considerationes super theoremate Fermatiano de resolutione numerorum in numeros polygonales" (1785). *Euler Archive - All Works*. 586.

<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/586>

This Article is brought to you for free and open access by the Euler Archive at Scholarly Commons. It has been accepted for inclusion in Euler Archive - All Works by an authorized administrator of Scholarly Commons. For more information, please contact mgibney@pacific.edu.

CONSIDERATIONES

SUPER

THEOREMATE FERMATIANO

DE RESOLUTIONE NUMERORVM IN NUMEROS
POLYGONALES.

§. I.

Hoc theorema *Fermatianum* in se complectitur sequentes
assertiones numero infinitas :

- I. Omnem numerum esse summam trium trigonalium vel pauciorum.
 - II. Omnem numerum esse summam quatuor tetragonalium seu quadratorum, vel pauciorum.
 - III. Omnem numerum esse summam quinque pentagonalium, vel pauciorum.
 - IV. Omnem numerum esse summam, sex hexagonalium; vel pauciorum.
 - V. Omnem numerum esse summam septem heptagonalium, vel pauciorum.
- etc. etc.

A 2

Quorum

Quorum theorematum cum *Fermatius* assereret, demonstrationem a se esse inuentam, dubitari certe nequit, eius demonstrationem certissimis principis fuisse innixam; ex quo eo magis dolendum est, eam post eius obitum proflus perisse, vt nullum plane vestigium reperiri poterit, cum sine dubio plerique Geometrae in his demonstrationibus inuestigandis frustra desudauerint. Hinc quidem excipienda est secunda assertio de resolutione numerorum in quatuor quadrata, cuius perfecta demonstratio ab Ingeniosissimo *La Grange* in lucem est protraxta, quae autem ex eiusmodi principis est deducta, vt inde nullum plane subsidium ad reliqua demonstranda expectari possit.

§. 2. Ingens igitur discrimen inter resolutionem in quadrata et reliquos numeros polygonales intercedere est censendum, quod potissimum in hoc consistit, quod resolutio in quaterna quadrata ad omnes plane numeros, tam fractos quam integros se extendat, cum resolutio in alios polygonales tantum ad numeros integros restringatur, atque adeo non nisi sub certa limitatione veritati sit consentanea. Resolutio enim in ternos trigonales manifeste tantum ad numeros integros adstringitur, cum infinitae deuntur fractiones, quas nullo modo in ternas partes, in formula $\frac{x^2+y^2+z^2}{3}$ contentas, resolvere licet; veluti si pro fractione $\frac{1}{3}$ statuere vellemus

$$\frac{1}{3} = \frac{x^2+y^2+z^2}{3}$$

multiplicando per 8 deberet esse

$$4 = 4x^2 + 4y^2 + 4z^2$$

hincque tribus unitatibus additis fieret

$$7 = (2x-1)^2 + (2y-1)^2 + (2z-1)^2$$

Demon-

Dei sum tior me sibi tag me ros ten in num Pei 2 vn. Ci qu mi at ni ta p q

demon-
quit, eius
m; ex quo
proflus pe-
ri, cum sine
us inuesti-
ipienda est
r quadrata,
Grange in
incipis est
aliqua de-

itionem in
cedere est
quod reso-
neros tam
o in alios
gar, at
e consenta-
so tantum
ae deuntur
in formula
tione $\frac{1}{3}$ sta-

$$+ 4z^2,$$

$$1)^2$$

Demon-

Demonstratum autem est, numerum 7 nullo modo esse posse summam trium quadratorum. Quocirca si quis demonstrationem huius partis ita intrinsece voluerit, vt, proposito numero quocunque N, hanc aequationem:

$$N = \frac{x^2+y^2+z^2}{3} + \frac{2y^2+z^2}{2} + \frac{2x^2+y^2}{2}$$

sibi resolvendam proponeret, oleum atque operam perdidit.

§. 3. Porro vero etiam resolutio in quinque pentagonales ad numeros integros adstringitur, sed longe alio modo atque in trigonalibus visu venit. Nam si inter numeros pentagonales etiam fractiones in formula $\frac{1+x^2}{5}$ contentas admittere velimus, tum omnes plane numeros adeo in quatuor pentagonales discernere liceret. Proposito enim numero quocunque N si statuerimus

$$N = \frac{1+x^2}{5} + \frac{12y^2+z^2}{2} + \frac{12x^2-y^2}{2} + \frac{3y^2-z^2}{2}$$

per 24 multiplicando fiet

$$24N = 36x^2 - 12x + 36yy - 12y + 36z^2 - 12z + 36yy - 12y$$

vide quatuor unitatibus additis fiet

$$24N + 4 = (6x-1)^2 + (6y-1)^2 + (6z-1)^2 + (6y-1)^2$$

Cum igitur numerus 24N + 4 certo sit summa quatuor quadratorum, quae sit a a + b b + c c + d d, hinc reperiemus

$$x = \frac{a+1}{6}, y = \frac{b+1}{6}, z = \frac{c+1}{6}, v = \frac{d+1}{6}$$

atque horum radicum numeri pentagonales iunctim summi numero proposito N aequabuntur. Nihilominus ve:9 minus si tantum numeros integros admittamus, vt *Fermatius* manifeste postulat, vique dantur eiusmodi numeri, quos in pauciores quam quinque pentagonales nequaquam resolvere licet.

§ 4. Praeterea vero, etiam si hinc fractiones excludamus et tantum numeros integros admittere velimus, tamen novam limitationem adiciere, atque ex ordine pentagonalium omnes eos, quorum radices sunt numeri negativi, excludere debemus. Cum enim formula generalis numerorum pentagonalium $\frac{x(x-1)}{2}$ pro radicibus x negativae sumptis praebet hos numeros: 2, 7, 15, 26, 40, etc. si etiam hos admittere vellemus, non amplius quinque, sed tantum tres numeri pentagonales sufficerent omnibus plane numeris producendis, atque talis genita limitatio multo magis pro sequentibus numeris polygonalibus est necessaria, ut theorema *Fermatiana* veritati sine contentanea, quae limitatio sine dubio in causa est, quod nulli adhuc Geometrae post *Fermatium* ad demonstrationem horum casuum penetrare liceret.